

N^o 16

D. 17. Stycznia.

CZWARTEK.

ROK 1828.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Koronacja Augusta
III. 1734.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Urzęd Muncyypalny M. S. Warszawy.

Wskutek Reskryptu Kommissji Rządu: Spraw Wewnętrz: i Policji z d. 14 b. m. podaje do wiadomości publicznej że stosownie do decyzji *Senatu* d. d. 26 Maja 1826 r. każdy Kandydat do wyboru na Członka *Izby Poselskiej* lub *Radce Woiewódzkiego*, obowiązany jest złożyć Marszałkowi Zgromadzenia Politycznego dowody następujące. 1) Wykaz hypoteczny usprawiedliwiający posiadanie przez niego własności gruntowej lub domu w mieście. 2) Kwit na opłacony Podatek w ilości jakiej prawo wymaga. 3) Dowód posiadanego wieku prawem przepisanego. 4) Wypis przez władzę właściwą z księgi Obywatelskiej od *Senatu* potwierdzonej zaświadczający używanie przez Kandydata praw Obywatelskich. O których to dowodów złożeniu wzmianka w protokule *Obrad Politycznych* uczynioną być musi. — W Warszawie dnia 15 Stycznia 1828 roku. — *Radca Stanu* Prezydent *Woyda*. — Sekretarz *J. J. Jaholkowski*.

W składzie rycin *A. Dal Trozza* znajduje się do nabycia Plan bitwy *Nowaryńskiej*. — W tymże składzie nabyć można kompletne poszyta zbiorów znaczniejszych *Gmachów M. S. Warszawy*, wydanie *Schmidtera* kolorowo, które dawniej 10, teraz zaś tylko dukatów 8 kosztuje. Niemniej znajduje się w tymże składzie nowy Plan *Warszawy*, zawierający również znaczniejsze gmachy tegoż miasta.

Dziś o północy wszczął się pożar w *Possesaji* zwanej *Unrua* za *Wolskimi Rogatkami*, spaliła się izba, a mimo zbytecznego mrozu, nie dopuszczono rozszerzyć się pożarowi.

Podwsią *Ząbki* za *Pragę*, znaleziono człowieka zmarzniętego, niewiadomego z nazwiska i stanu.

Wawrzenie Szymański lat 50 mający, utrzymujący się z służby, później handlem drobiu, idąc przez dziedziniec jednego z domów przy ulicy *Miodowej*, padł i natychmiast żyć przestał; zostawił żonę i dzieci.

Na *Maskaradzie*eszłej *Niedzieli*, znajdujący się pewny *Kawaler*, zapytał *Maske* będącą w ubiorze *Pustelnika*, czy radzi aby się żenił? *Pustelnik* nie tylko radził, lecz wskazał piękną *Panienkę* obecną na tejże *Maskaradzie*, zapewniając iż jeśli zabierzeżną znajomość i otrzyma wzajemność, będzie jednym z najszczęśliwszych małżonków. *Kawaler* osłuchał tej rady; zaznał się z *Panienką*, i słysząc że jeszcze w ciągu tych zapust, odbędzie się wesele.

W *Redakcji Kurjera War:* zostawiono zł. 6 gr: 20, dla tej służącej, która onegdaj rano, gdy było mrozu 22 stopni, szła z koszałką za swą *Panią*, niemając *Poręczoch*. Za udowodnienie tej *biedaczki*, przyjętem będzie doniesienie, która szła ulicą.

Dziś zimna stopni 19.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

W *Munich* d. 1 b. m. jako w dzień Nowego

roku, Grecy obecni w tej stolicy, mieli szczęście złożyć najszczerze powinszowanie N. Królowi *Bawarskiemu* iako swemu najtaskawszemu Dobroczyńcy. Było ich przeszło 30, ubrani w swoich sukniach wschodnich iako to: z *Chios*, *Ipsary*, *Eginy*, *Koryntu*, z *Aten* i t. d. Między nimi znajdowała się największa część młodzieńców uczących się w tamecznym Uniwersytecie lub korpusie Kadetów. N. Król rozkazał każdego z tych Greków osobno przedstawić zapytując najuprzejmiej o ich stanie i naukach iakim się poświęcili. — Dnia 5 b. m. w *Hadze* nagle zakończył życie tameczny Radca sądu wyższego *Elignet* wczasie posiedzenia sądowego. Ten zacny mąż jest powszechnie żałowany. — Donoszą z *Madrytu* że d. 29 z. m. przybył Kurjer francuzki z depeSZami z *Paryża* do tej stolicy, że odesłano Królowi Hiszpańskiemu do *Barcelony*. Zaraz po przybyciu tego Kurjera rozeszła się wieść, że Rząd francuzki wzywa Rząd hiszpański aby przyjął pośrednictwo między *Deiem Algieru* a *Francją*. — Królewicz *Don Michał* Reient Portugalski przybywszy do *Londynu*, o godz. 10 przed południem, przyjmował 30 osób składających Deputacją najznakomitszych kupców i innych obywateli Portugalskich zamieszkałych w *Londynie*. O godzinie 11tej przedstawiono wyłączenie Ministrów Angielskich w osobno urzędzonej sali, a o godzinie 12tej odwiedzili Królewicza Posłowie zagraniczni. — Gazeta powszechna donosi z *Stambułu* dnia 11 z. m., że od czasu wyjazdu Posłów Mocarstw sprzymierzonych, panuje w tej stolicy największa spokojność. — *Porta* oświadczyła poddanym mocarstw sprzymierzonych, którzy według rady odjeżdżających Posłów, udać się chcieli pod obronę Posła Niderlandzkiego, iż pod obroną Porty używać będą spokojności i bezpieczeństwa; z tem wszystkiem nieoddaliła się większa część

Chrześcjan z *Stambułu*, gdyż przez ciągłą spokojność iaka tam dotąd panuje, zmniejszyła się ich obawa. — Z rozkazu Sułtana ścięto głowę Baszy *Brailskiemu*, którą przywieziono do *Stambułu*. — W roku zesłym umarły w *Francji* następujące znaczne osoby, iakoto: 11 Parów, z których ieden był Marszałkiem Państwa, 22 Jenerał-Poruczników, 22 Jenerał-Majorów, 3 Biskupów, 2 Podprefektów, 2 Konsulów, 16 Deputowanych, 11 Prezydentów różnych sądownictw, 3 znakomitych Malarzy, 12 Literatów, 1 Literatka, 4 Kompozytorów, 12 Artystów i Artystek dramatycznych. — Według Angielskiej Encyklopedji, składa się ludność Turcji europejskiej z 9,700,000 dusz, a Egipt i Turcja Azjatycka z 11,500,000, razem 21,690,000 mieszkańców. — W *Bruxelli* przełożono teraz dzieło *Waltera-Skotta*, opisujące życie *Napoleona*, na język Niderlandzki. — Dnia 30 z. m. dał Pani *Katalani* powtórny Koncert w *Kopenhadze*, który czystego dochodu przyniósł 2500 talarów. — Niedawno dali Perukarze Londyńscy świetną ucztę, na której spełniali 3ci toast za zdrowie wszystkich żywych zamieszkałych w tej stolicy. — W *Xięztwach Walburg* i *Wolfeg* znajdował się 300 letni biały *świerk* mający 143 i pół stopy wysokości i 26 stóp 3 cali objętości. To drzewo obalił niedawno nadzwyczajny wichur; miano z niego 19 sążni drzewa opałowego. — W *Londynie* w krótkce ma być ukończoną nowa *Panorama* wyobrażająca najdokładniej bitwę *Nowaryńską*; przedsiębiorca tego widowiska spodziewa się ogromnego dochodu. — Przewidują w *Londynie*, że obiady wkrótce mającego się rozpocząć Parlamentu, będą bardzo burzliwe. — W miasteczku Angielskiem *Essex* umarł bogaty oberżysta, nie mając dzieci i bliskich krewnych, cały majątek zapisał *Stangretowi*, który u niego służył wiernie przez lat 38.

Ten służący niespodzianie stawszy się właścicielem tak znacznego majątku, a również iak nieboszczyk jego Pan niemając dzieci, długo się zastanawiał iak ma sobie postąpić z tym nabytkiem; nakoniec postanowił oddać wszystko Instytutom dobroczynnym, zostawwszy sobie tylko tyle, ileby wystarczyło na lat 20 utrzymania takiego iak było dotąd.

Na wsparcie pogorzałego miasta *Salin* zebrano w *Paryżu* i na prowincji 1,652,569 franków składki.—Donoszą z *Madrytu* iż w okolicy *Lamprudon* i w *Mancha* pokazało się kilka śmiałych band rozbójniczych, co było powodem wieści że nowe rozruchy powstały w *Katalonji*.—W czasie bitwy pod *Nowaryno* znajdowało się przeszło 2000 Greków na okrętach *Egipsko-Tureckich* którzy zostali przymuszeni do pełnienia służby morskiej u Turków. Ci nieszczęśliwi prawie wszyscy utracili życie, gdyż w czasie przybycia floty Mocarstw sprzymierzonych, zostali wszyci okuci w ciężkie kajdany, zostawieni częścią na pokładach okrętów, częścią przy armatach, tylko mała część umknęła z okrętów, korzystając z zamieszania nim bitwa się rozpoczęła w tęcznym porcie.—Panna *Sontag* przybywszy do *Paryża* wystąpiła w dzień Nowego roku w operze *Otello* na tęcznej scenie włoskiej. Mimo niepogody, sala teatralna była natłoczona. — Na 13 Paryżkich teatrach dano w zeszłym roku 194 nowych dzieł, iako to: 24 oper, 6 traidji, 22 komedji, 3 dramy, 112 wodewillów, 23 melodram i 4 baletów, przeto 24 dzieł więcej niż w roku 1826. — W wiliży *Bożego Narodzenia*, rodzina *Hrabiego Minster* w dobrach swoich przez następujący wypadek została niezmiernie ztrwożona: O godzinie 9 wieczór gdy służący krzątali się z uporządkowaniem stołu, strzelono z dziedzianca tak gwałtownie w okno pałacowe, że 11

szyb pękło od razu. *Hrabia* z całą rodziną znajdował się w wówczas w bocznym pokoju. Nazajutrz okazało się iż strzelono z powozu który właśnie o tym czasie przejeżdżał mimo pałacu. — W *Londynie* roku zeszłym urodziło się 29,925 dzieci, między nimi 14,720 dziewcząt. Umarło w tymże roku 22,292 ludzi, a między temi 10,996 kobiet; 862 osób umarło w wieku lat 10 do 20, 1565 osób od 20 do 30; 1631 od 30 do 40; 2134 od 40 do 50; 2120 od 50 do 60; 2044 od 60 do 70; 1680 od 70 do 80; 666 od 80 do 90; a 74 od 90 do 100 lat mających i 3ch starców którzy dożyli przeszło lat 101 i 102. Dzieci umarło 6580 niemających jeszcze po 2 lata, 1875 od 2 do 5, a 850 od 5 do 10 lat mających. — W czasie świąt *Bożego Narodzenia* otrzymali z rozkazu Prezydenta *Londynu*, wszyscy więźni w tej stolicy zostający, po funcie mięsa, bochenku chleba i butelkę porteru. — Garnizon *Paryżki* powiększony został jednym pułkiem piechoty linjowej. — W *Wiedniu* Szpital *Braci Miłosierdzia* (których znajduje się 25, w całym państwie *Austriackiem*) przyjął bez płatnie od Listopada roku 1825 aż do Października r. z. 16,605 chorych, między którymi znajdowało się 1742 *Protestantów* i 68 *Izraelitów*. Z tej liczby chorych, wyzdrowiało 15,175, a umarło 1430 osób. — Na *Bóże Narodzenie* przysłano z *Sheffield* do *Londynu* 3 ogromne pasztety. Ważyły razem przeszło 180 funtów, i potrzeba było 8 godzin do ich upieczenia. Znajdowały się w nich 3 gęsi, 3 grzywacze, 16 bażantów, 4 iarząbki, 10 przepiórek, 4 ozory, 4 cietrzewie, 4 kury, ćwierć cielęciny, ćwierć baraniny, 10 funtów szynki, 14 funtów wieprzowiny, 4 królki, 4 bekasy, 6 gołębi, 90 funtów mąki, 14 funtów masła; tyleż funtów smalcu, i 20 iaj.—Dnia 31 z. m. przybył do *Paryża* Pan *Gore* z ważnemi listami z *Mal-*

ty. Udał się zaraz do Posta Angielskiego, a potem wyjechał do Londynu. Odbiwał kwartanę w Marsylii; lecz ją skrócone po odebraniu przez telegraf rozkazu od Ministra morskiego. — **DONESIENIA.**

W kamienicy JP. Faliniego przy ulicy Koziej, gdzie jest Dom Zaiezdny, skradziono zegarek złoty repejjer, złańcuszkiem złotym i pieczętką takąż w środku z perłową macią i kluczykiem do nakreślenia ordynaryjnym mosiężnym, koperta złota jest w drobna kratkę, a na boku zegarka jest małe wygnicie, na kopercie okrągło podługowatej znak do wyróżnienia cyfry, na którym dwie litery A. T. wyszytowane. Ktoby ten zegarek postrzegł lub kupił od złodzieja, raczy go oddać W. Michałowskiemu Sekre. Ceduł Furmańskich w Dyr. Jener. Pocz. Król. Pol.; za co wynalazca dukatów dwa a oddawca kupionego wartość niezawodnie będzie miał sobie z podziękowaniem zwrócone.

Roku 1828 dnia 18 Stycznia o godzinie 10 zrana w domu przy ulicy Rynek Nowego Miasta Nr 329, o godzinie zaś 2 z południa w domu przy ulicy Gołębiej Nr 177, w Warszawie, Kanapy, Krzesła, Taborety, Szafy, Komody, Lustra, i inne Ruchomości przez publiczną Licytacją za opłatą gotowizną sprzedane zostały. — *Wojciech Ruciński K.*

Mam honorawiadomić Szanowną Publiczność, iż w handlu moim przy ulicy Krakowskiej Przedmieście na przeciw Odwachu Nr 442, oprócz najnowszych galanterji i świeżych Towarów Saskich, dostać można sztucznych Kwiatów z Fabryki Lotha tak na całe Bukiety, Girlandy, i Diademy jako też pojedynczo Kwiatów do ubrania, a to za cenę Fabryczną bez najmniejszej różnicy. — *J. L. Wemmer.*

W Warszawie przy ulicy Muranów na publicznym Targu przez publiczną Licytacją dnia 18 Stycznia r. b. 1828 zajęte Ruchomości jako to: Lustra, Stoły, Stofiki, Krzesła, Kanapy, Szafy, Sofy, Gitar Hiszpańska, Brzeczka kryta, Koperszytchy, Pościel, i inne przedmioty, za gotowe pieniądze sprzedane będą o godzinie 3 z południa. —

Stanisław Modzelewski Komor. Sądor.

Świeżo nadesłane Jarzabki i Kawjor, tudzież Kawjor prasowany, Buljon, Rosół, znajdują się do nabycia za cenę umiarkowaną na Nalewkach Nr 2942, u Markietana.

Przy ulicy Bielańskiej Nr 597, całe drugie piętro,

z drwalnią i piwnicą, jest do wynajęcia od Wielkococy nadchodzącej.

Piwno czarne zupełnie nowe, z najpiękniejszego gatunku Niedźwiadków; oraz Dorożka czyli Kiszka mała co używana u Właściciela domu Nr 1835, przy ulicy Zakroczymskiej także od tyłu mieszkalnego, za mierną cenę są do sprzedania.

Pani Sylwya Magazyn Stroików w Płocku przy ulicy Grodzkiej w domu P. Sokołowskiego pod Nr 30 mająca, powiększyła go, iż to Piórami, Kwiatami w najnowszym guście na wieczory i bale służące, iż to przez Żurnal Paryżki co miesiąc do niej przychodzący, różnemi Stroikami. Pochlebia sobie że Prześwie. Publicz. iak dotychczas łaskawą była, tak i dalej mając wzgląd na jej wielkie forszusa, o niej pamiętną będzie, która za pomierną cenę we wszystkim Szanownej Publiczności usłużyła pragnie.

Nowy Dom Zaiezdny nazwany *Kaliski* przy ulicy Wolskiej pod Nr 3102, urządzony z wszelkimi wygodami dla podróżnych, w którym się znajduje Szpiczrak i Skład masiv murowany i dobrze opatrzone do wynajęcia; poleca się WWPanom i Obywatelom za cenę zupełnie umiarkowaną.

Wyszła z druku *Kolenda na rok 1828*, zawierająca Powinszowanie, rozmaite Poezje, Bajki, Spiewy z nowych Oper, Szarady, Logogryfy i t. p. Nabyć można we wszystkich Księgarniach, oraz Kantorach Kurjera Warszawskiego. Cena exemplarza zł: 1 gr: 5.

Niżej podpisany podaje do publicznej wiadomości, iż na Solcu, w Possessji pod Nr 2942 i 3, w dniu 18 b. m. to jest w następujący Piątek, o godzinie 10tej przed południem, odbędzie się Licytacją, na rachunek, kogo się dotyczy, partja Pszenicy zamokłej, około 107 korcy wynoszącej, za gotowe pieniądze, wmoniecie kurant krajowej. — *J. Kochler-Mekler* przysięgły.

Przed kilku tygodniami zabrakła się na Krakowskim Przedmieściu Suczka z gatunku wyżłót, biała, uszy kasztanowate i łatki po niej. Dowiedzieć się w Kantorze Gazety Warszawskiej.

NB. W wczorajszym Kurjerze na pierwszej stronie, w wierszu 7ymym od dołu, zamiast *Antimonja*, być powinno *Antinomia*.

TEATR. Dziś w ogranej Sali Redutowej na nowo urządzonym Teatrze, Opera *Cyrulik Szwalski*. — Jutro Koncert JP. *Lipńskiego*.